
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1600 / 2017

Prot. corr. N OP 2015-86/6  -2017/9169 

CUP:F96J16000730003

CIG:7095284D92

OGGETTO: Cod. opera n. 15086 : Scuola Caprin: adeguamento norme, eliminazione amianto e 

messa in sicurezza - anno 2016 .

Approvazione aggiudicazione definitiva: affidamento lavori  all'impresa ISO 2002 

S.r.l. con domicilio fiscale a San Polo di Piave (TV) - Via Commercio n. 6/1  

(codice fiscale e partita IVA n. 04116850266)

Riduzione  per  l'  importo  di  euro  33.457,80  (ribasso  di  gara  +  IVA)  dell'  

accertamento e della prenotazione  della spesa.

Aggiornamento del quadro economico con spesa complessiva di euro 166.542,20 

e contestuali relative  variazioni contabili. 

LA  DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con il  decreto n. 4880/TERINF dd. 02.11.2016 sottoscritto dal  Vice Direttore 

Centrale  della  Direzione  Centrale  Infrastrutture  e  Territorio  –  Area  Interventi  a  favore  del  

territorio,  è  stato approvato il “Piano annuale 2016 degli interventi di edilizia scolastica”  da 

avviare nell'anno 2017;

vista la nota prot. n. 3425/P dd. 12.01.2017 della direzione regionale competente con la quale è  

stata comunicata l'assegnazione al Comune di Trieste di un finanziamento per l'importo di Euro 

200.000,00 per procedere al completamento  dell’intervento di manutenzione straordinaria per 

miglioramento e messa in sicurezza della Scuola secondaria di primo grado “G. Caprin” (codice 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1600 / 2017



Pag. 2 / 9

regionale edificio TS000092) – finanziato con rimborso dello Stato su mutuo Regionale (MUTUI 

BEI);

richiamati i seguenti provvedimenti:

– Deliberazione Giuntale n. 595  dd. 21.11.2016  con la quale è stato approvato il ”Bilancio 

di previsione per l'esercizio finanziario 2016 -2018”  Variazione n. 6 –  nell’ambito del 

quale l’opera denominata -  Cod.  opera n.  15086 :  Scuola Caprin:  adeguamento alle 

norme, eliminazione amianto e messa in sicurezza  - anno 2016”  -  risultava inclusa nel  

Piano Triennale delle Opere 2016-2018 e nell’elenco annuale anno 2016  (programma 

50804 – progetto  15086),  con una previsione di spesa di Euro 200.000,00  finanziata 

con rimborso dello Stato su mutuo Regionale;

-  determinazione  dirigenziale  n.  674  dd.   10.05.2017   con  la  quale  è  stato  effettuato 

l’accertamento del contributo, a carico del bilancio comunale anno 2016 così come segue:

- l'importo di Euro 200.000,00 : Capitolo 00251000  - Accertamento n. 20160001496;

- Deliberazione Giuntale n° 208 dd 15.05.2017  (immediatamente eseguibile) con la quale è  

stata  autorizzata l'applicazione del prelievo della quota vincolata dall'avanzo di amministrazione 

– per l'opera in questione - pari ad euro 200.000,00;

 - Deliberazione Giuntale n. 239 dd. 29.5.2017 con la quale è stato approvato   il   progetto 

definitivo-esecutivo  relativo  ai  lavori  denominati:  Cod.  opera  n.  15086  :  Scuola  Caprin: 

adeguamento alle norme, eliminazione amianto e messa in sicurezza  - anno 2016, prevedente 

la spesa per lavori  di  euro 149.969,10 di  cui euro 3.000,00 per oneri  della sicurezza ed il  

relativo quadro economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

A.1 Importo dei lavori Euro 146.969,10

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro 3.000,00

TOTALE A) LAVORI Euro 149.969,10

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1600 / 2017



Pag. 3 / 9

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 22% su A) Euro 32.993,20

B.2 Incentivi ex art. 11 L.R. 14/2002 e s.m.i. - 80% Euro 2.399,50

B.3 Fondo progettazione e innovazione ex art. 11 LR 14/2002 e s.m.i. 
- 20% 

Euro 599,88

B.4 Spese tecniche – coordinamento sicurezza Euro 6.498,28

B.5 Imprevisti Euro 7.540,04

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 50.030,90 

TOTALE COMPLESSIVO Euro 200.000,00

-  determinazione n. Determinazione n. 8 /  2017  del  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E 

SPORTIVA,  PROGRAMMI COMPLESSI  dd.  06.06.2017 con la  quale  è stata  approvata  la 

costituzione del gruppo di lavoro, affidando la direzione dei lavori al funzionario direttivo del  

Servizio stesso - geom. Luigi Stocchi 

attesa la necessità di procedere all' affidamento dell'intervento in questione  con immediatezza - 

al fine di consentire  l'ggiudicazione provvisoria  dei lavori stessi entro il  30.06.2017 - quale 

condizione necessaria e pregiudiziale al fine di evitare danni certi a carico dell'Ente derivanti  

dalla revoca del contributo da parte del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca,  

con  determinazione  dirigenziale  n.  1376  esecutiva  dd.  31.05.2017 è  stato  disposto  di 

aggiudicare i lavori di cui sopra mediante procedura aperta, da esperirsi  ai sensi degli artt. 60  

comma 1 e 36 comma 9 del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/2017, a favore del 

concorrente che abbia offerto il maggior ribasso percentuale unico sull'elenco prezzi posto a 

base di gara, disponendo la riduzione alla metà (18 gg) dei termini per la presentazione delle  

offerte dalla data di pubblicazione del bando all'albo pretorio del Comune;

dato atto che con il sopra citato provvedimento è stato altresì:

-  approvato  il cronoprogramma dei pagamenti come di seguito indicato:  Anno 2017 - Euro 

200.000,00

- prenotata la spesa complessiva di euro 200.000,00 al capitolo 20150860 prenotazione n.  

20170004441 - FINANZIATA CON AVANZO VINCOLATO GIA' CONTRIBUTO STATALE;

rilevato che, il bando di gara è stato esposto all'Albo Pretorio del Comune dal 1° al 19 giugno 

2017, pubblicato sul sito internet dei bandi di gara del Ministero dlle Infrastrutture, della regione 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1600 / 2017



Pag. 4 / 9

Friuli Venezia Giulia e del Comune di Trieste;

che  nell'ambito  della  gara  -  constata  la  regolarità  della  documentazione  prodotta  dai 

concorrenti, essendo il numero delle offerte ammesse superiore a 10,  si è proceduto – in esito 

a sorteggio di uno dei metodi richiamati dall'art. 97 comma 2, lettere da a) fino ad e) del D.Lgs. 

50/2016, come modificato dal  D.Lgs.  56/2017 -  all’apertura delle offerte  economiche dando  

lettura dei relativi ribassi percentuali, per determinare la media aritmetica dei ribassi percentuali  

di tutte le offerte ammesse secondo quanto previsto dall'art. 97 comma 2, lettera d) del D.Lgs  

50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, incrementata del 10%:

preso atto che con verbale di gara prot. n. 22/1-2/2017 dd. 20.06.2017 - conservato in atti - il  

Presidente  del  seggio  ha  disposto  la  proposta  di  aggiudicazione  dell’appalto  di  cui  trattasi 

all'Impresa ISO 2002 S.r.l. con domicilio fiscale a San Polo di Piave (TV) - Via Commercio n. 6/1 

- codice fiscale e partita IVA n. 04116850266 -  la cui offerta più si è avvicinata per difetto alla 

soglia di anomalia paria al 21,463% - con il ribasso del 18,66% (diciotto virgola sessantasei per 

cento) sull’importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro  119.544,67 + Euro 3.000,00  

di  oneri  per  la  sicurezza,  per  complessivi  Euro   122.544,67 

(centoventiduemilacinquecentoquarantaquattro e sessantasette centesimi) + I.V.A.;

ravvisata  la  necessità  di  rideterminare  la  spesa  complessiva  prevista  per  la  realizzazione 

dell'opera in questione e conseguentemente aggiornare il quadro economico generale che – 

detratto il ribasso ottenuto in sede di gara pari ad euro 27.424,43 + euro 6.033,37  (IVA  al 22 

%) - risulta ammontante ad euro  166.542,20  ripartito così come segue

QUADRO ECONOMICO GENERALE

LAVORI

A.1 Importo contrattuale  lavori Euro 119.544,67

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro 3.000,00

TOTALE A) LAVORI Euro 122.544,67

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 22% su A) Euro 26.959,83

B.2 Incentivi ex art. 11 L.R. 14/2002 e s.m.i. - 80% Euro 2.399,50

B.3 Fondo progettazione e innovazione ex art. 11 LR 14/2002 e s.m.i. Euro 599,88

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1600 / 2017



Pag. 5 / 9

- 20% 

B.4 Spese tecniche – coordinamento sicurezza Euro 6.498,28

B.5 Imprevisti Euro 7.540,04

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 43.997,53 

TOTALE COMPLESSIVO Euro 166.542,20

tenuto conto che  le  economie di spesa derivanti dai ribassi d'asta  sono destinate   ad altri  

interventi  individuati  nell'ambito  dallo  scorrimento  della  graduatoria  approvata  con  specifici  

provvedimenti  dalla Regione e dal Ministero competente;

considerato   che  alla  luce  di  quanto  sopra  indicato  il  Ministero  in  argomento  procederà  a 

rideterminare il  finanziamento relativo ai lavori  in questione trattenendo le economie di gara 

maturate (IVA inclusa);

rilevata  la necessità di procedere alla riduzione dell'accertamento d'entrata al Cap. 00251000  - 

Accertamento n. 20160001496  per l'importo di euro 33.457,80 - e conseguentemente - ridurre 

dello  stesso importo  la  prenotazione  di  spesa  al  Capitolo  n.   20150860  prenotazione n. 

20170004441;

che pertanto la spesa complessiva di euro  166.542,19 di cui sopra risulterà così imputata:

 l' importo di euro  149.504,50 - lavori + I.V.A. impegno 2017

 l' importo di euro      2.399,50 - incentivi progettazione impegno 2017

 l' importo di euro        599,88 - fondo innovazione impegno 2017

 l'importo di euro       6.498,28 - incarico coord. sic. fase esecutiva prenotazione 2017

 l'importo di euro       7.540,04 - imprevisti prenotazione 2017

rilevato  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  al  conferimento  dell'incarico  di  

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva ed al contestuale relativo impegno di spesa;

constatata   la  necessità  di  aggiornare   il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  I'opera  in 

questione così come  segue:   Anno 2017: per l'importo di euro  166.542,20

dato atto che:

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1600 / 2017



Pag. 6 / 9

- con Deliberazione Consiliare n. 21 dd. 29.06.20l7 è stato approvato il documento unico 

di programmazione (DUP) - periodo 20l7-2019 ed il Bilancio di previsione 2017-2019;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  

finanza pubblica in materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 

dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei  

dirigenti con rilievo esterno ed interno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  

correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di cui  

all’art.  5  della  L.R.  31.5.2002 n.  14  e  s.m.i.  sono svolte  dal  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  

Scolastica e Sportiva/ Programmi Complessi - dott. arch. Marina Cassin;

DETERMINA

1. di approvare  la proposta di aggiudicazione dei lavori denominati -  Cod. opera n. 15086 : 

Scuola Caprin: adeguamento norme, eliminazione amianto e messa in sicurezza - anno 2016 

dando corso all'aggiudicazione  in via definitiva dell'appalto stesso all'Impresa ISO 2002 S.r.l. 

con domicilio fiscale a San Polo di Piave (TV) - Via Commercio n. 6/1 - codice fiscale e partita 

IVA n. 04116850266 - al prezzo di Euro  119.544,67 + Euro 3.000,00 di oneri per la sicurezza,  

per complessivi Euro  122.544,67 + I.V.A. ,  nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 

correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall' impresa in sede di gara, fatto salvo  

che, qualora emergessero dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non corrette,  si  

procedera' alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

2 di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di  

appalto nei termini di cui all’art. 32 - commi 9 e 11 - del D.Lgs. 50/2016; 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1600 / 2017



Pag. 7 / 9

3. di approvare il nuovo quadro economico  cosi' come ripartito in premessa rideterminato 

per la spesa complessiva di euro  166.542,20;

4. di dare atto che:

con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017  è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) -  periodo 2017-2019 ed il Bilancio di previsione 

2017-2019;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.26712000  e  s.m.i.-TUEL,  il 

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni e  prenotazione di spesa di 

cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio",  

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art- I della Legge n.20812015 (c.d. Legge 

di stabilita' 2016);

5. di dare atto che :

-  l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2017 per l'importo di 

Euro 166.542,20 ;

- il cronoprogramma dei pagamenti per I'opera di cui trattasi è il seguente:

Anno 2017: per l'importo di euro 166.542,20

6. di procedere alla riduzione

-   dell'accertamento  d'entrata  al  Cap.  00251000   -  Accertamento  n.  20160001496   per 

l'importo di euro 33.457,80 (ribasso di gara + IVA)

- della prenotazione  di spesa  al Capitolo n.  20150860 prenotazione n. 20170004441  per 

l'importo di euro 33.457,80 (ribasso di gara + IVA) 

7. di dare atto che l'importo di euro 33.457,80 (ribasso di gara + IVA)  risulta destinato ad 

altri   interventi  individuati  nell'ambito  dello  scorrimento  della  graduatoria  approvata  con 

specifici provvedimenti  dalla Regione e dal Ministero competente;

8. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno Note

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1600 / 2017



Pag. 8 / 9

Variazi
one

2017 20160001496 15086 Scuola Caprin adeguamento 
alle norme, eliminazione amianto e 
messa in sicurezza anno 2016 Prot. 
N OP 15086/1-2017/4232

00251000 33.457,80 - riduzione accertamento: 
ribasso d'asta + IVA (Contributi 
dello Stato per investimenti)

9. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2017 20170004441 0 15086 Scuola Caprin: adeg. 
norme, elimin. amianto e 
messa sicurezza anno 2016 - 
FINANZ. AVANZO VINCOL. 
GIA' CONTRIB. STAT.

2015086
0

185.961,68 - La riduzione di spesa 
corrisponde al ribasso 
d'asta + IVA - lavori + IVA - 
incentivi - fondo innov. 
L'importo residuo di euro 
14.038,32 = euro 6.498,28 
(incarico sicurezza) + euro 
7.540,04 (imprevisti) 
FINANZ. AVANZO 
VINCOL. GIA' CONTRIB. 
STAT.

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 152.503,88 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 20150
860

15086-SCUOLA 
CAPRIN - 
ADEGUAMENTO
.NORME, 
ELIMINAZIONE 
AMIANTO, ECC - 
2016

L1000 U.2.02.01.
09.003

 50804 15086 N 149.504,5
0

Importo 
lavori + 
IVA - 
FINANZ. 
AVANZO 
VINCOL. 
GIA' 
CONTRIB
. STAT.

2017 20150
860

15086-SCUOLA 
CAPRIN - 
ADEGUAMENTO
.NORME, 
ELIMINAZIONE 
AMIANTO, ECC - 
2016

L1000 U.2.02.01.
09.003

 50804 15086 N 2.399,50 incentivi - 
FINANZ. 
AVANZO 
VINCOL. 
GIA' 
CONTRIB
. STAT.

2017 20150
860

15086-SCUOLA 
CAPRIN - 
ADEGUAMENTO
.NORME, 
ELIMINAZIONE 
AMIANTO, ECC - 
2016

L1000 U.2.02.01.
09.003

 50804 15086 N 599,88 Fondo 
progettazi
one e 
innovazio
ne - 
FINANZ. 
AVANZO 
VINCOL. 
GIA' 
CONTRIB
. STAT.

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1600 / 2017



Pag. 9 / 9

  Per la Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, 
    Programmi Complessi

  dott. arch. Marina Cassin
              

la Dirigente del Servizio Edilizia 
   dott. arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1600 / 2017



 Atto n. 1600 del 05/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 06/07/2017 15:38:56
IMPRONTA: 2B88FD89F5B82A965604E2001073AB454B414E539BC11E56C42EA9E0D7576D46
          4B414E539BC11E56C42EA9E0D7576D461623DAD7C8286B4FA984A407B4FF71C4
          1623DAD7C8286B4FA984A407B4FF71C4E9FFAB53DFF22062901799FAF5E68002
          E9FFAB53DFF22062901799FAF5E680027BF9BF3ED97B3974A5F142E69FED3266


